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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm  

Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025)  

Thực hiện Kế hoạch số 316-KH/BTGTW ngày 29/6/2023 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương về kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam 

(21/6/1925 - 21/6/2025); Kế hoạch số 174-KH/TU ngày 24/8/2023 của Tỉnh ủy về 

kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 -21/6/2025); Kế 

hoạch số 157/KH-UBND ngày 28/9/2023 của UBND tỉnh về kỷ niệm 100 năm 

Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam (21/6/1925 -21/6/2025). UBND huyện ban 

hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng 

Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025) trên địa bàn huyện với các nội dung cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Ôn lại truyền thống vẻ vang, những đóng góp quan trọng, to lớn, sứ mệnh 

cao cả của báo chí cách mạng Việt Nam trong công cuộc đấu tranh giành độc lập 

dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ 

nghĩa, thực hiện công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế; cổ vũ, động viên, biểu 

dương, tôn vinh và tri ân những thế hệ người làm báo, các cơ quan báo chí có 

thành tích tiêu biểu, xuất sắc; bồi dưỡng, giáo dục niềm tự hào, lòng yêu nghề đối 

với những người làm báo. 

- Khẳng định sự quan tâm chăm lo sâu sắc của Đảng, Nhà nước đối với báo 

chí; sự đồng hành, ủng hộ, tin tưởng, kỳ vọng của Nhân dân đối với sự phát triển 

của nền báo chí cách mạng Việt Nam. 

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện để kỷ niệm dấu mốc 100 năm báo chí cách 

mạng Việt Nam; đánh giá, ghi nhận, biểu dương những kết quả, thành tựu 100 năm 

qua của báo chí cách mạng; xác định tầm nhìn, đề ra phương hướng, nhiệm vụ đối 

với báo chí cách mạng trong giai đoạn mới. 

- Đề xuất sửa đổi, bổ sung, ban hành cơ chế, chính sách, nguồn lực để thúc 

đẩy sự phát triển của báo chí góp phần xây dựng đội ngũ báo chí ngày càng vững 

vàng về bản lĩnh chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và đạo đức nghề nghiệp, thực 



hiện tốt yêu cầu “Xây dựng nền báo chí, truyền thông chuyên nghiệp, nhân văn và 

hiện đại” theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức các hoạt động bảo đảm trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu 

quả bằng nhiều nội dung, hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, tạo hiệu 

ứng tuyên truyền, lan tỏa tích cực, làm nổi bật vai trò, vị trí của báo chí trong đời 

sống xã hội. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Lễ Kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam, biểu dương 

người làm báo tiêu biểu 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài 

Truyền thanh và Truyền hình huyện và các cơ quan liên quan chủ động phối hợp 

với Ban Tuyên giáo Huyện ủy (đơn vị được Ban Thường vụ Huyện ủy giao chủ trì 

tham mưu) để triển khai thực hiện. 

- Thời gian: Vào dịp 21/6/2025. 

2. Xây dựng phim Clip, phóng sự về quá trình hình thành, phát triển 

của báo chí huyện  

- Cơ quan chủ trì: Đài Truyền thanh và Truyền hình. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan.  

- Thời gian: Hoàn thành và phát sóng vào tháng 05/2025. 

3. Tổ chức tọa đàm, diễn đàn trao đổi về cơ chế, chính sách, nguồn lực 

cho hoạt động báo chí; xu hướng phát triển báo chí hiện đại; sứ mệnh báo chí; 

xây dựng đội ngũ những người làm báo đáp ứng yêu cầu phát triển trong giai 

đoạn mới; tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao để tăng cường giao lưu, 

kết nối giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương và đội ngũ những người làm báo 

trên địa bàn. 

- Cơ quan thực hiện: Đài Truyền thanh và Truyền hình và các cơ quan, đơn 

vị, địa phương liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn tại 

cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức các hoạt động phù hợp.  

- Thời gian: Trong Quý I và Quý II/2025. 

4. Tổ chức triển lãm trưng bày, giới thiệu tác phẩm về báo chí gắn với 

các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh. 



- Cơ quan chủ trì: Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin; các cơ quan, đơn vị, địa 

phương liên quan. 

- Theo từng sự kiện cụ thể, các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ vào chức 

năng, nhiệm vụ, yêu cầu công tác thông tin, tuyên truyền để tổ chức các hoạt động 

triển lãm, trưng bày, giới thiệu tác phẩm theo chuyên đề báo chí gắn với các ngày 

lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương như: Kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên 

Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Kỷ niệm 45 năm Ngày thành lập huyện (03/4/1980 – 

03/4/2025); Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 

- 03/2/2025); Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 

(30/4/1975 - 30/4/2025); Kỷ niệm 50 năm Ngày chiến thắng Buôn Ma Thuột 

(10/3/1975 - 10/3/2025); Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945 - 02/9/2025)…   

5. Đề xuất xây dựng, hoàn thiện thể chế, chính sách tạo nguồn lực để 

báo chí phát triển 

a) Phối hợp tổng kết Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 25/12/2013 của Bộ Chính 

trị về phát triển và tăng cường quản lý báo chí điện tử, mạng xã hội và các loại 

hình truyền thông khác trên Internet. 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài 

Truyền thanh – Truyền hình và các cơ quan liên quan chủ động phối hợp với Ban 

Tuyên giáo Huyện ủy (đơn vị được Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao chủ trì tham mưu) 

để triển khai thực hiện. 

- Thời gian: Năm 2023. 

- Nội dung: Kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm; những hạn chế, khó 

khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị 30-

CT/TW; đề xuất cấp trên tiếp tục chỉ đạo thực hiện nội dung này đáp ứng với yêu 

cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

b) Đề xuất hoàn thiện cơ chế đặt hàng, giao nhiệm vụ cho báo chí 

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND 

huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch, Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện. 

- Thời gian: Năm 2024. 



- Nội dung: Hoàn thiện cơ chế đặt hàng, giao nhiệm vụ cho báo chí, giúp 

báo chí sớm tự chủ, phát huy tính chủ động, khả năng dẫn dắt, định hướng dư luận 

và triển khai chính sách vào cuộc sống. 

6. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; hoạt 

động xã hội, từ thiện 

- Cơ quan thực hiện: UBND các xã, thị trấn; Phòng Văn hóa và Thông tin; 

Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện. 

- Thời gian: Thường xuyên. 

- Nội dung: Căn cứ vào tình hình, điều kiện cụ thể của các cơ quan, đơn vị 

địa phương để tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn; 

hoạt động xã hội, từ thiện phù hợp. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa để huy động 

nguồn lực tổ chức các hoạt động thiện nguyện hướng tới kỷ niệm 100 năm Ngày 

Báo chí cách mạng Việt Nam. 

7. Công tác thông tin, tuyên truyền 

- Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh – Truyền hình và các cơ 

quan, ban, ngành, địa phương liên quan chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo 

Huyện ủy (đơn vị được Ban Thường vụ Huyện ủy giao chủ trì thực hiện) để triển 

khai thực hiện. 

- Thời gian: Thường xuyên. 

- Nội dung: Trên cơ sở hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Đài 

Truyền thanh – Truyền hình xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Kỷ niệm 100 năm 

Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam; xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, 

chương trình sâu sắc, có nội dung, hình thức phong phú; sinh động, đa dạng, chất 

lượng và hiện đại. 

8. Các hoạt động hưởng ứng, tôn vinh 

- Các cơ quan, ban, ngành; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ tổ chức các hoạt động hưởng ứng, tôn vinh, gặp mặt các cơ quan báo chí phù 

hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Thời gian: Thường xuyên. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao, xây dựng dự 

toán kinh phí để đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí đảm bảo việc tổ chức 

thực hiện các hoạt động kỷ niệm dịp kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng 

Việt Nam theo quy định hiện hành.  



IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị có nhiệm vụ chủ trì tổ chức các hoạt động được giao 

trong Kế hoạch này chủ động phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Văn 

hóa và Thông tin để xây dựng Kế hoạch tổ chức cho từng công việc cụ thể bảo 

đảm nội dung, thời gian quy định. 

2. Các phóng viên báo chí trên địa bàn căn cứ Kế hoạch này và hướng dẫn 

của Ban Tuyên giáo Huyện ủy để xây dựng và đẩy mạnh tuyến tin, bài thông tin, 

tuyên truyền tạo đợt sinh hoạt chính trị - nghề nghiệp sôi nổi, có ý nghĩa nhằm thiết 

thực chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí cách mạng Việt Nam. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày Báo chí 

cách mạng Việt Nam (21/6/1925 - 21/6/2025), đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa 

phương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để 

xem xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c); 

- Sở TT&TT (b/c); 

- TT Huyện ủy; TT.HĐND huyện (b/c); 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- CT, các Phó CT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- CVP, các PCVP UBND huyện; 

- Cổng TTĐT huyện (đăng tải); 

- Lưu: VT, VHTT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Ngọc Hùng 
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